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Nørskov: Jeg vil i Anledning af 
den Kritik, der blev rettet af det ærede 
Medlem Hr. Lundberg overfor Statens 
Amtskommissioner, sige, at det forekom- 
mer ogsaa mig ligesom det ærede Medlem 
Hr. Olufson, at han kritiserede lovlig 
stærkt her. Det ærede Medlem Hr. Lund- 
berg omtalte ogsaa Chr. Christensen, Møl- 
drup, Formanden for Viborg Amtskom- 
mission, og mente, eller havde i alt Fald 
hørt Rygter om, at Chr. Christensen skulde 
have godkendt et Hus uden at have set det. 
Jeg betvivler meget, at det er rigtigt. Jeg skal 
oplyse, at jeg har været til Stede ved Lej- 
ligheder, hvor Chr. Christensen er gaaet 
meget stærkt frem mod Entreprenører, 
som ikke har opfyldt deres Forpligtelser. 
I  det hele tror jeg at turde sige, at han 
er optraadt paa en fuldstændig god og 
forsvarlig Maade overfor de Husmænd, 
som skulde have oprettet Brug ifølge Hus- 
mandsloven. Men jeg skal ikke komme 
dybere ind paa det Spørgsmaal paa det 
nuværende Tidspunkt. 

Jeg har saa en Henvendelse at rette 
til den højtærede Kirkeminister, idet jeg 
ønsker at bringe ham en Tak for, at der 
paa Finanslovforslaget er opført en Be- 
villing naa 4 000 Kr. til Tostrup Kirkes 
Istandsættelse. Denne Bevilling er meget 
paakrævet, da Kirken i de sidste Aar har 
været for lille og paa Grund af Kirke- 
ejernes Forsømmelser er blevet meget 
brøstfældig, saaledes at Taarn og Vaaben- 
hus ligner en Ruin, og saavel Kirkeskibets 
som Korets Tag er utæt, saa Kirkegæn- 
gerne i Regnvejr ofte har maattet flytte 
sig under Gudstjenesten for ikke at blive 
vaade. I  Sommer har det mange Gange 
været næsten umuligt at holde Guds- 
tjeneste dér af den Grund. Menigheds- 
raadet haaber nu at kunne faa alle disse 
forskellige Forhold ændret paa en god og 
forsvarlig Maade; og jeg vil meget anbe- 
fale denne lille Bevilling til Finansudval- 
gets og Rigsdagens Velvillie. 

Dernæst har jeg en Henstilling at 
gøre til den højtærede Landbrugsminister 
vedrørende et Forhold af særlig Art. Der 
findes endnu her i Låndet en Del Sær- 
rettigheder til Fiskeri ved vore Kyster, 
i vore Fjorde og Indsøer, noget, som sta- 
dig har givet Anledning til Strid mellem 
Rettighedernes Indehavere og Fiskerne. 

Jeg tænker ikke alene paa de særlige 
Aalegaards-Rettigheder, men ogsaa paa 
en Del andre særlige Fiskeri-Rettigheder 
her i Landet. Jeg er klar over, at det 
er et vanskeligt Forhold at lovgive om, 
maaske lige saa vanskeligt som Spørgs- 
maalet om Lens og Stamhuses Overgang 
til frit Eje ; men ønskeligt var det dog 
at faa dette gamle Stridsspørgsmaal om 
Særrettigheder til Fiskeri afgjort. En 
Afløsning af disse Fiskeri-Rettigheder maa 
sikkert ske ved Erstatning paa en saadan 
Maade, at det omhandlede Spørgsmaal 
bringes helt ud af Verden og ikke mere 
giver Anledning til Strid. Saa vidt jeg 
ved, er det ogsaa det, som den derom 
nedsatte Kommission har foreslaaet. Der- 
ved vil der jo blive stillet Krav til Stats- 
kassen ; og jeg indrømmer, at det er 
Tiden ikke til i Øjeblikket; men jeg skal 
dog henstille til den højtærede Land- 
brugsminister at tage dette Spørgsmaal 
op til velvillig Overvejelse, thi erfarings- 
mæssigt tager det jo Tid at løse en saa 
vanskelig Sag, der skal mange Forhand- 
linger og Overvejelser til, saa det er efter 
min Mening ikke for tidligt, at vi faar 
begyndt paa Arbejdet, saaledes at vi i en 
nogenlunde nær Fremtid kan faa dette 
Spørgsmaal løst, der vedrører en Del 
Mennesker i Landets forskellige Egne. 

Naar man i denne Tid kommer ud i 
Landet og taler med Folk, hører man 
stor Tilfredshed med, at Regeringen i sin 
Programtale har bebudet at ville fort- 
sætte med Besparelserne i Statshushold- 
ningen og ligesaa, at den vil søge Skatte- 
trykket paa de produktive Erhvervsvirk- 
somheder lettet. En saadan Lettelse er 
ogsaa meget paakrævet, da Erhvervenes' 
Indtægter stadig er nedadgaaende. Prisen 
paa Landbrugets Eksportartikler er i Øje- 
blikket meget lav, særlig mærkes det 
stærke Fald i Flæskeprisen meget føleligt 
af vort Landbrugserhverv, ikke mindst af 
det mindre Landbrug, som særlig har 
taget en stor Del af sin Indtægt gennem 
Flæskeproduktionen. Som Stillingen er 
for vore Erhverv, kan Regeringen sikkert 
ude i Landet vente Tilslutning til sit 
Program ogsaa fra Kredse, som ikke til- 
hører Partiet Venstre. Regeringens og 
Venstres Bestræbelser for at formindske 
Skattetrykket har i øvrigt sin naturlige 
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